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Abstrakt

Tato práce má za cíl aktualizaci e-kurzu pro předmět Periferní zařízení. V práci je obsažena

analýza současného e-kurzu, návrh aktualizace jednotlivých kapitol a návrh nových

komponent – studijních článků, obrázků, animací, testů a autotestů. Pro aktualizaci byly

použity odborné publikace o hardwaru, odborné znalosti okolí a internetové články a

stránky zaměřující se na novinky v oblasti IT.
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Abstract

This work aims to update the e-course for the subject Peripherals. The work include an

analysis of the current e-course, a draft update of individual chapters and the draft of

new components - study articles, images, animations, tests and self-tests. To update the

current e-course professional publications about hardware were used and expertise

around Web pages and articles focusing on innovations in the field of IT.
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ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je provést aktualizaci e-kurzu pro předmět Periferní zařízení,

jehož stávající podoba byla zpracována v roce 2005 a který slouží jako výukový materiál k

tomuto předmětu. Práce bude strukturována a číslována podle kapitol současného

e-kurzu. Pro každou kapitolu bude provedena analýza součastného obsahu z hlediska

aktuálnosti, poté bude navržena její aktualizace a nakonec budou vytvořeny nové

komponenty, z kterých lze čerpat obsah pro nové studijní články pro e-kurz. Praktickou

částí každé kapitoly budou návrhy nových komponent pro e-kurz, jako jsou návrhy na

doplnění současných studijních článků, nové studijní články, obrázky, animace, testy a

autotesty. Tato práce bude obsahovat i obrázky, které byly převzaté z různých zdrojů a

mohou spadat pod autorská práva, protože jsou majetkem jejich příslušných vlastníků,

proto tato práce bude sloužit výhradně ke studijním účelům. Animace, testy a autotesty

nebudou obsaženy v tištěné podobě práce, ale budou součástí komponent na CD, které

bude nedílnou součástí bakalářské práce a v kapitolách na ně bude pouze odkázáno.

Studijní články a obrázky budou jak součástí textu práce, tak součástí příloh na CD.

Výchozím vzorem pro zpracování bakalářské práce bude tedy současný e-kurz pro

předmět Periferní zařízení. Jako materiál k aktualizaci této technicky zaměřené práce

poslouží odborné publikace o hardwaru, více než odborné znalosti mého okolí a

internetové články a stránky zaměřující se na novinky v oblasti IT, bez kterých by práce

nemohla poskytnout nejaktuálnější informace. Cílem této práce je provést kompletní

analýzu současného kurzu a navrhnout nové studijní články, obrázky, animace, testy a

autotesty, které by mohly sloužit pro jeho doplnění a aktualizaci.
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1 ÚVOD DO PERIFERNÍCH ZAŘÍZENÍ

1.1 ANALÝZA STÁVAJÍCÍ KAPITOLY V E-KURZU

V této první kapitole zahajující vstup do předmětu Periferní zařízení je uvedeno, čím se

e-kurz zabývá, co jsou to vlastně periferní zařízení a s čím jsou schopná komunikovat. Je

v něm uvedena informace, že e-kurz nemá sloužit jako zdroj, ve kterém najdeme všechno

o těchto připojitelných zařízeních. Celý kurz má být založen především na technologiích,

které tato zařízení využívají ke své činnosti a komunikaci s PC1. Obsahuje také informaci o

časové náročnosti e-kurzu.

1
PC – Personal Computer (osobní počítač)
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2 ROZHRANÍ

2.1 ANALÝZA STÁVAJÍCÍ KAPITOLY V E-KURZU

Kapitola „Rozhraní“ je rozdělena na sedm částí – úvod, jedno cvičení a pět studijních

článků. V úvodu je stručně uvedeno, o čem kapitola pojednává, a jsou v něm zahrnuty i

její cíle. První studijní článek začíná popisem standardních počítačových rozhraní.

V obrázkové části je vykresleno, kde se rozhraní nachází a s čím a přes co komunikuje.

Druhá stránka v obrázkové části vystihuje základní dělení rozhraní. Dalšími studijními

články jsou druhy rozhraní – sériové RS232, modem, paralelní Centronics a USB2. V těchto

článcích jsou vysvětleny jejich principy a vlastnosti, zachycené podoby adaptérů a popis

jednotlivých signálů. V této kapitole je obsaženo také cvičení, které vyzývá studenta

k vyhledání dostupných rozhraní na svém PC, aby měl možnost seznámit se v reálu s jejich

fyzickou podobou.

Zařazení této kapitoly o rozhraních na začátek e-kurzu o PZ3 je velice vhodné. Přináší

nejzákladnější informace a přehled o možnostech připojení různých PZ, o kterých

pojednává celý e-kurz.

2.2 NÁVRH AKTUALIZACE KAPITOLY

V této kapitole lze postrádat lepší představení samostatných rozhraní a jejich aktuálnost.

Jako další chybějící komponentu lze jmenovat přehledné rozdělení rozhraní s informací o

tom, k čemu slouží. Do této kapitoly by bylo také vhodné přidat autotest a to poznávací

obrázkový test. Do autotestu lze umístit několik obrázků s konektory rozhraní s možností

uzavřených odpovědí pro výběr o jaké rozhraní, popřípadě jaký konektor se jedná. Dále

s ním spojit připojitelná PZ. V dnešní době na moderních PC totiž ztrácíme možnost přijít

osobně do styku s některými zastaralými, dnes již nepoužívanými konektory a jejich

rozhraními. Dále by bylo vhodné přidat nové informace o USB 3.0 a pojednat o nástupci

USB 3.1 v porovnání s USB 2.0 a doplnit také informace o rychlostech předchozích a

současných standardů USB. Do kapitoly „Rozhraní“ by bylo vhodné doplnit nová grafická

rozhraní HDMI4 a DisplayPort.

2
USB – Universal Serial Bus

3
PZ – Periferní Zařízení

4
HDMI – High – Definition Multimedia Interface
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V úvodu o rozhraních PZ by mělo být zmíněno, že nejzákladnějším rozdělením rozhraní je

podle způsobu komunikace s periferiemi. První způsob komunikace je pomocí kabelů

s různými konektory a vlastnostmi, které se dělí na metalické a optické a druhý typ

komunikace je za pomoci bezdrátových technologií.

2.3 NOVĚ VYTVOŘENÉ KOMPONENTY

2.3.1 OBRÁZEK: ZÁKLADNÍ DĚLENÍ

Bylo zpracováno současné rozdělení rozhraní.

Komunikační rozhraní počítače

 umožňuje připojovat k počítači jiné počítače anebo periferní I/O obvody a
komunikaci s nimi

 rozhraní musí být schopné zpracovávat signály přiváděné do počítače a naopak
(Analogový signál, Digitální signál)

Obr. č. 1: Rozhraní – dělení (zdroj: vlastní)
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2.3.2 DOPLNĚNÍ STUDIJNÍHO ČLÁNKU USB: USB 3.0, 3.1

Zpracování nových standardů USB, porovnání s USB 2.0.

USB 3.0

Rychlejší nástupce standardu USB 2.0, který je již přes čtrnáct let používán jako

univerzální rozhraní.

 rychlost až 5 Gbit/s.(teoreticky 625 MB dat/s, prakticky samozřejmě značně
méně)

 pro plné využití výhod rychlosti zařízení standardu USB 3.0 je nutné, aby i PC řadič
byl ve standardu USB 3.0. Samozřejmostí je i propojovací kabel se standardem
USB 3.0

 k jednomu řadiči je možné připojit až 127 zařízení

 9 vodičů (datové jsou 4)

 maximální délka kabelu 3m

 zpětně kompatibilní s USB 2.0 ovšem s přenosovou rychlostí odpovídající USB 2.0
[1]

USB 3.1

Následovník standardu USB 3.0.

 rychlost až 10 Gbit/s.

 největší výhodou pro uživatele bude u zpracování typu C možnost připojení
propojovacího kabelu v obou směrech, což usnadňuje zapojení do zařízení
(viz Obr. č. 3) [2]

PŘENOSOVÉ RYCHLOSTI USB

 USB 1.0 – rychlost 1,5 Mbit/s.

 USB 1.1 – rychlost 12 Mbit/s.

 USB 2.0 – rychlost 480 Mbit/s. (teoreticky 60 MB dat/s)

 USB 3.0 – rychlost až 5 Gbit/s. (teoreticky 625 MB dat/s, prakticky samozřejmě
značně méně) [1]

 USB 3.1 – rychlost až 10 Gbit/s. (teoreticky 1,25 GB dat/s, praktické maximum
okolo 900 MB/s) [2]

MOŽNOST NAPÁJENÍ

USB rozhraní také umožňuje napájet zařízení (Smartphony, Tablety, Notebooky…).


[…]


zvuků dokonce na 7.2 tj., sedmi reproduktory a dvěma subwoofery, kdy k posluchačovi

přicházejí zvuky z různých směrů. Třetí studijní článek vysvětluje, jak naopak dochází k

přeměně akustického signálu na elektrický pomocí mikrofonu. Jev, kterým k tomu

dochází, je přesně opačný než u reproduktorů. V článku je zobrazeno schéma jeho

zapojení.

10.2 NÁVRH AKTUALIZACE KAPITOLY

Aktuální obsah této kapitoly v e-kurzu je považován za dostačující. Pouze název kapitoly

není odpovídající jejímu obsahu. Název by mohl být změněn na „Zvuková karta a

připojitelná zařízení“. Obsahem totiž nejsou informace pouze o zvukové kartě, součástí je

také popis mikrofonu a reproduktorů.
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11 DODATKY

11.1 ANALÝZA STÁVAJÍCÍ KAPITOLY V E-KURZU

Kapitola dodatky nemá přesně určený jednotně zaměřený obsah. Je to kapitola, která má

sloužit pro studijní články, které přímo nevysvětlují periferní zařízení, ale pomáhají

pochopit některé principy, které je třeba k pochopení všech kapitol znát. Je zde umístěn

článek vysvětlující skládání barev a názorně popsán a vysvětlen aditivní a subtraktivní

model skládání barev s příkladem jejich použití. Posledním článkem jsou odkazy a online

zdroje, ze kterých lze čerpat detailnější informace k periferním zařízením a stránky

použitých flash animací.

11.2 NÁVRH AKTUALIZACE KAPITOLY

Do této kapitoly by mohl být zařazen studijní článek „KB x KiB“ pojednávající o rozdílech

v těchto předponách.

11.3 NOVĚ VYTVOŘENÉ KOMPONENTY

11.3.1 STUDIJNÍ ČLÁNEK: KB X KIB

Rozdíl mezi těmito předponami jednotek je v celku jednoduchý, základem je soustava:

 desítková (10k): 1 KB = 1 000 B = (103)

 dvojková (2n): 1 KiB = 1 024 B = (210)

Označení KiB, MiB, GiB, TiB (KibiByte, MebiByte, GibiByte, TebiByte) nejsou ve skutečnosti

moc používané, ale byli zavedené pro jednoznačné určení, že jde o binární jednotky.

Výrobci pevných disků většinou uváděli kapacitu disků v desítkové soustavě (MB, GB, TB).

To ve výsledku znamenalo, že pokud byl zakoupen disk o kapacitě např.: 400 GB v reálu

měl kapacitu pouze 372,5 GiB. [17]

11.3.2 DOPLNĚNÍ STUDIJNÍHO ČLÁNKU ODKAZY

Návrh na přidání odkazu na stránku: http://www.gjszlin.cz/ivt/esf/ostatni-sin/index.php

 stránka obsahuje přehledně vykreslené animace a velké množství informací o
hardwaru obecně

http://www.gjszlin.cz/ivt/esf/ostatni-sin/index.php
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provést aktualizaci e-kurzu pro předmět Periferní

zařízení, jehož stávající podoba byla zpracována v roce 2005 a který slouží jako výukový

materiál k tomuto předmětu. Práce je rozdělena na 11 kapitol podle stávající struktury e-

kurzu, aby byla snadná orientace mezi e-kurzem a touto prácí. Každá kapitola obsahuje

analýzu stávající podoby e-kurzu, návrh na aktualizaci a nové komponenty v podobě

studijních článků a obrázků, popřípadě doplněné o autotesty umístěné v příloze na CD.

Byly vytvořené autotesty ke kapitolám rozhraní, polohovací zařízení, zobrazovače, optické

mechaniky, pevné disky, skenery a tiskárny.

Pro kapitoly 1,7,9 a 10 byla provedena pouze analýza současného e-kurzu, případně návrh

aktualizace stávajících informací bez přidání nových komponent. Do kapitoly 2 Rozhraní

bylo vytvořeno nové schéma rozdělení rozhraní dále byly doplněny nové studijní články o

rozhraní (USB3.0, USB3.1, HDMI a DisplayPort). Kapitola 3 byla doplněna o studijní články

zabývající se dalšími možnostmi komunikace mezi počítačem a uživatelem, které

usnadňují navigaci v počítači například při prezentaci (RingMouse) nebo nejrůznější 3D

polohovací zařízení, nebo zařízení určená pohybově omezeným uživatelům. Kapitola 4 o

zobrazovačích byla rozšířena mimo jiné především o nové technologie LED podsvícení u

LCD displejů a o dotykové obrazovky. Optické mechaniky v kapitole 5 byly doplněny o

tabulkové a obrázkové srovnání medií. Ke kapitole 7 pojednávající o pevných discích byly

přidány studijní články o externích HDD, USB Flash discích, SSD discích a nových

technologiích zápisu, které zvyšují kapacity pevných disků. Kapitola 8 o tiskárnách byla

doplněna o rozsáhlejší studijní článek věnující se podrobně 3D tisku, doplněný názornými

schématy různých technologií. Od 3D tiskáren lze očekávat velkou budoucnost, proto jim

bylo v práci věnováno více prostoru než jiným přidaným komponentám. V poslední

kapitole byl do dodatků přidán článek vysvětlující rozdílnost předpon jednotek.

Při tvorbě studijních článků bylo dbáno na to, aby byl každý dostatečně doplněn o

názorná schémata nebo fotografie, pro lepší utvoření představy o rozebíraném tématu.

Jako materiál k aktualizaci této technicky zaměřené práce posloužily odborné publikace o

hardwaru, odborné znalosti okolí a internetové články a stránky zaměřující se na novinky

v oblasti IT, bez kterých by práce nemohla poskytnout nejaktuálnější informace.
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