POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Pavel Bucha

Název tématu: Nové komponenty e-kurzu pro předmět Periferní zařízení

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input type="radio"/> úplně <input checked="" type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: viz níže

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem práce, jak jen definuje autor, bylo provést aktualizaci e-kurzu předmětu Periferní zařízení. K tomuto účelu autor provedl „analýzu“ jednotlivých kapitol, které pak následně doplňoval o nové informace v podobě dalších textů, obrázků a grafů. Zmíněný postup však vyústil v hlavní negativum celé práce. I když je v práci částečně naznačeno, že si je autor vědom zastaralosti některých informací v kurzu z roku 2005, tyto informace nejen že ponechává, ale v některých případech je ještě dále rozvíjí, např. u masek CRT monitorů, plazmových monitorů, BNC, CENTRONICS a FireWire rozhraní a jejich konektorů. Při jejich pouhém doplnění by se tak kurz stal balastem se spoustou artefaktů.

Myslím, že k tomuto rozhodnutí dopomohlo zadání práce, které právě doplnění a tvorbu nových textů, obrázků a dalších komponent akcentuje. Plně se však s tímto názorem ztotožnit nemohu, protože součástí prvního bodu zadání je i požadavek na analýzu kurzu z hlediska aktuálnosti obsahu. Můj názor podporuje i autor jím definovaným cílem práce. Ten buď měl být akceptován a vykonán, nebo alespoň, i když by to nebylo tak vhodné, definován úžeji. Užší definice by pomohla i vlastní analýze. Kapitoly s označením „analýza stávající kapitoly v e-kurzu“, jsou většinou jen stručným představením obsahu starší verze kurzu bez vlastních komentářů a vysvětlení podstaty a vztahů, název kapitoly je pak zavádějící. Tento neduh se pak autor, až na výše zmíněné, snaží napravit v kapitole následující, ve které přidává i své tipy na inovaci.

Velmi mile mne překvapila odborná znalost autora, který si je dobře vědom vývoje v oblasti IT. Nezapomíná tak např. na odlišný způsob realizace posvícení dnešních LCD panelů, představuje výhody a nevýhody jednotlivých řešení, kurz doplňuje o nové technologie, zejména 3D tisk a dotykové ovládání a evoluční vývoj v oblasti rozhraní a sběrnic pro připojení periferních zařízení.

I přes tento odborný nadhled se však do práce podařilo zanést některé chyby, které mohou vést k chybnému pochopení funkce daného periferního zařízení. Jmenujme např. chybu v představení funkce paměti grafické karty, chybný překlad a význam pro API, chybu v obrázku technologie kolmého zápisu, zmínění nutnosti jakési kalibrace u TrackPointu apod. Upravil bych též diagram na str. 7 tak, aby bylo

jasné, že S/PDIF spadá pod audio rozhraní. Nechápu též oddělení PS/2 od sekce PC – PERIFÉRIE. Zmíněných chyb však není mnoho a vzhledem k rozsahu práce jsou snad i omluvitelné.

Úkolem v zadání práce bylo kromě vytvoření nových článků vytvořit i obrázky, případně animace, testy a autotesty. To se autorovi podařilo jen částečně. Zatímco u autotestů byl tento cíl bezesporu naplněn zcela, u tvorby obrázků a animací se to říci nedá. Až na jeden vlastní obrázek (fotografie TrackPointu) se jedná o obrázky převzaté, v některých případech autorem dobře přeložené do češtiny. Převzaté jsou dokonce i tak jednoduché obrázky jako obr. č. 15 na straně 21, který by nebyl problém samostatně vytvořit a vyhnout se tak problému s autorskými právy. Oblast autorských práv autor v práci neřešil a po mém upozornění jen do úvodu připsal jakousi omluvu a konstatování, že k obrázkům mohou být práva jejich vlastníků. Vzhledem k tomu, že tvorba, nikoli převzetí obrázků, měla být jeho prací, toto nepovažuji za dostatečné. Autor navíc mohl vybírat obrázky dle licencí, což si dle jeho sdělení neuvědomil a nedělal. Při kontrole odkazů jsem také zjistil, že autor neodkazuje na primární autorský zdroj obrázku, ale např. na server zive.cz, kde jsou obrázky bez citace převzaté, což lze poznat např. díky nesourodosti textové verze i rozlišení a vlastností obrázku. Animace, které by mohly objasnit principy činnosti zařízení, se v práci vůbec nenacházejí.

Co však musím ocenit je přínos autora v oblasti tvorby autotestů. Zejména úvodní autotesty jsou velmi zdařilé. Oceňuje volbu otázek i odpovědí, zejména těch, vyžadujících určité zamyšlení a ne jen pouhou reprodukci naučených faktů. Velmi vhodné je i zdůvodnění správné odpovědi v případě USB 3.0 konektoru, které připouští určitou míru nejistoty danou úhlem pohledu na obrázek. Škoda jen, že v rámci autotestů není více pracováno s chybou studenta, kdy by mu mohlo být vysvětleno, proč jeho odpověď není správná. V rámci dalšího zlepšení bych doporučil též omezit používání otázek typu ANO/NE. V některých případech jsou postačující v jiných bez doplnění zpětné vazby nikoli. Nechám na vlastním posouzení: „Lze kapacitní displej ovládat nevodivým předmětem?“ vs. „Je důležité ostření laserového paprsku na povrch optických disků?“.

Hodnotit kvalitu textu bakalářské práce bylo z jazykového a stylistického hlediska obtížné. Práce je vzhledem ke své koncepci z velké části pojata jako soubor obrázků a studijních textů, které jsou realizovány jen v podobě stručných bodů, jakých si podstatných stručných myšlenek a informací, které by se studující měl dozvědět. Z typografického hlediska nejsou občas data dobře strukturována v podobě úrovní odrážek (např. str. 42) a jednotného zápisu (např. str. 41). Místy se též nacházejí překlepy.

Přesto, že by se ze zmíněných připomínek mohlo zdát, že je práce nekvalitní, není tomu tak. Student na úrovni bakalářské práce prokázal dobrou odbornou znalost, široce pokryl nové tématicky a prokázal schopnost vybrat podstatná fakta. V práci však nezohlednil aktuální dobu z pohledu potřebnosti některých v dnešní době již historických rozhraní a periferních zařízení. Místo důrazu na zajímavosti by bylo vhodnější klást důraz na pochopení a rozvoj principů (např. princip rozpoznávání polohy optickou myší). Výslednou navrhovanou známku snížila i absence animací a špatná práce při vytváření a přejímání obrázků. Zmíněné skutečnosti však nic nemění na faktu, že vypracovaná práce může být při kritickém přístupu a aplikaci didaktických zásad dobrým základem pro potřebné zásadnější změny v kurzu provedené např. v rámci práce diplomové.

Otázky:

1. Proč byla animace funkce LCD nahrazena obrázkem z učebnice (str. 24, obr. 19)?
2. Jaké animace jste vytvořil pro lepší pochopení principů periferních zařízení?
3. Na jakém základě jste o USB Flash discích prohlásil, že se jedná o spolehlivé zařízení?
4. Jakou chybu obsahuje obrázek č. 39 na straně 41?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr. Tomáš Jakeš, Ph.D.

18.5.2015

Datum

Podpis